平成３０年度 北河内地域水防災連絡協議会 議事概要

日  時 ：平成３０年５月２８日（月）１４：００～

開催場所 ：北河内府民センタービル １階 大会議室

構成機関 ：別添出席者名簿（ＨＰ掲載版は「協議会構成員」とします）

議  事

１．北河内地域水防災連絡協議会 行政ワーキングの結果報告について

２．【議案１】北河内地域水防災連絡協議会 規約の改正について

３．【議案２】北河内地域の防災・減災に係る取組方針（案）について

４．河川砂防施設の整備・維持管理等について

５．各市の取組紹介について

６．平成 30年度 大阪府水防計画の改正点について

７．北河内地域における大阪府の水防体制について

８．段階的に発表する防災気象情報の活用について

９. 質疑応答

開催状況

結  果

●議事１ 北河内地域水防災連絡協議会 行政ワーキング結果を事務局より報告。

   ●議事２ 北河内地域水防災連絡協議会 規約の改正内容について事務局より報告。

   ⇒承認を得た。

●議事３ 北河内地域の防災・減災に係る取組方針（案）について事務局より報告。

   ⇒承認を得た。

●議事４ 河川砂防施設の整備・維持管理等について以下を事務局より報告。

・平成 29年度 河川砂防施設の点検結果

・平成 30年度 工事予定箇所（河川・砂防・維持管理・危機管理型水位計）

・平成 30年度 寝屋川北部地下河川と下水道増補幹線の整備状況

・河川特性マップ

●議事５ 各市の取組紹介について各市より口頭若しくはＰＰＴにて説明。

    ・守 口 市：寝屋川北部地下河川に係る市内の浸水対策工事等について

    ・枚 方 市：市北部と市南西部における浸水対策の取組について

    ・寝屋川市：学校グランドなどでの貯留施設計画や自由に使える土のうに

ついて

・大 東 市：H26年度より実施している新規採用職員を対象にした水防研修

について

・門 真 市：大雨時の施設操作やハザードマップ、市民を対象にした防災講

演会について

・四條畷市：貴重な観光資源である室池を改修し、治水施設としたことにつ

いて

・交 野 市：要配慮者支援への取組及び同システムについて

      ●議事６ 平成 30年度 大阪府水防計画の改正点について事務局より説明。

●議事７ 北河内地域における大阪府の水防体制について事務局より説明。

●議事８ 段階的に発表する防災気象情報の活用について大阪管区気象台より説明。

●質疑応答などの概要

○想定最大の浸水想定区域図については、現在得られている各種データ、科学的知

見等をもとに蓋然性のある最大降雨を検討中であるが、全国的には概ね１／１０

００になっている。寝屋川水系改修工営所の管理河川に関しては、年度末までに

は示せると思う。

○北河内地域における大阪府の水防体制に関連して、各市の水防体制の情報交換も

行った。

○河川に関するホットラインについては、資料の図では、避難判断水位、氾濫危険水

位など、そのたびに連絡（ホットライン）を行うような表現となっているが、そ

の趣旨は、情報の二重化ではなく、洪水時に河川管理者でなければわからないよ

うな逼迫した事態を首長に伝えるためのものである。

各市危機管理部局においては、常に水位情報などを監視して、ホットラインを待

つことなく、主体的に判断頂きくとともに、ホットラインでの情報に対しては、

必ず首長に伝わるようお願いしたい。

○各市にて行う避難にかかる情報発表は、空振りの場合も出てくると思われるが、

出し遅れることがないように判断いただきたい。